'Prefeitura de São ]ode Jcrd C mttpoJ

tdfaclo ele São Paulo

LIVRO N 9 FLS N9 -
REGULAMENTADA ATRAVES DO

DECRETO N~ 8516/94

L E I N° 4571/94
de 20 de rna1o de 1994 REVOGADA PELA LEI No 6 4 i K 1 \) 3

Cr1a o CADASTRO MUNICIPAL PAPA P~GISTRO
DE CASOS DE VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, e dá outra~ prov1aénc1a:!.

A Prefe1ta Municipal de S~o José dos Campos , faz saber
que a Câmara Munic1pal aprova e ela sanciona e promulga a segu1nte lei :

Art" 1."
REGISTRO DE CASOS DE VIOLÊNCIA CONTFA
de recolher, armazenar e divulgar
adolescentes , no Municipio.

Fica cr1ado o CADASTRO MUNICIPAL PAFA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, com a final1dade

dados sobre violência contra criança~ e

Parágrafo Onico
Secretária de Desenvolvimento Social .

O Cadastro ficará subordinado a

Art 0 2° - O Cadastro terá os ~eguintes objetivos :

adolescentes;
I - registrar ·::asos de viol~ncia contra crianças e

elaboraç~o de estatist1cas ;
II - centralizar e armazenar 1nformações , permitlndo a

•

informado:! :!obre o a~~unto;
III - manter os órg~os públicos e a 30Cl.t:dade civil

IV - poss1bili tar açOes integradas visando apuraç~o
dos casos reg1strados e a prevenç~o do problema , e

adolescentes.
V registrar infrações comet1das por crianças e

Art 0 3° - O Cadast r o sera coordenado por urna comi~s~o ,
que ::sera composta da seguinte forma :

I um representante do Conselho Municipal dos
Dire1tos da Criança e do Adolescente, que pres1dirá a Cvmiss~o;

II - um representant~ da FUNDHAS;

III -um repre~entante da O.A .B.;

IV - um representante da Pastoral do Menor ;

V - um representante de cada Conselho Tutelar;

Social;
VI - um representante da Secretaria de Desenvolvimento

VII - um representante da Secretaria de Saúde;

VIII - um representante da URBAM, e

IX - um representante da Câmara Municipal.

§ 1 r- - Os membros da Corniss:ío e seus suplentes ser~o
indicado~ pelos 6rg~o3 e ent1dade~ acima para um periodo de dois anos.

§ 2° Os componentes da Comiss~o n:io ser~o
remunerados, sendo suas atividades considerados relevante3 serviços prestados ao
Munícip1o.

Art o 4 ° - O Cadastro registrará casos de víol~ncia
contra a c~rança e o adolescente atendido~ pela rede pública municipal e pelo
Centro de Atend~mento à Criança e ao Adolescente, bem corno os óbitos causados po~
atos violentos. \~ 1

'\ -

'Prc/âturn de eStio ]odi dod C nmpod

€clado de c.Sào 'Paulo

LIVRO N 9 FLS. N 9

cont . da lei no 4571 / 94 - tls. 02.

Art 0 5° As unidades de saude e o Centro de
Atendimento à Criança e ao Adolescente dever~o relatar , através de formulário
própr~o , todos os atendimentos de cr~anças e adolescentes vít~mas de violência.

Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Saúde ~ o
Centro de Atend~mento a Cr~ança e ao Adolescente remeter~o semanalmente ao
Cadastro os formulários recolhidos.

deverá ser preenchido e
obr~gatoriamente:

Art0 6° - O relatório de que trata o art1go anter1or
assindo pelo funcionário responsável , devendo conter

I - Dados pessoais da vitima e do responsável legal;

rr - dados sócio-econômicos:

III - tipo de violéncia sofr1da , lesões e sequelas, e

IV - providências tomadas.

Art 0 7° - A URBAM deverá encaminhar ao Cadastro, até o
d~a 5 de cada mês, relatór~o dos óbitos de cr1anças e adolescentes decorrentes de
atos violentos, contendo dados pessois e sOcio-econômicos da vttima e o tipo de
violência sofrida .

Art 0 8° - As informar.ões recolhidas ser~o armazenadas
e tabuladas pela Secretar~a de Desenvolvimento Social, que apresentará mensalmente
um relat0r1o para aprec1açAo da Com1ssAo de que trata o Art 0 3°, ate o d1a 13 de
cada mês.

Art0 9° - Os dados reunidos no Cadastro Municipal para
Registro de Casos de V1olênc1a contra Crianças e Adolescentes serAo colocados à
d1sposiçao dos órgAos públicos e entidades da soc1edade c1v1l que os solicitarem.

Art 0 10 - Esta lei entra em vigor na data de :ma
publicaçao, devendo ser regulamentada no prazo máximo de 30 dia~, revogadas as
disposiçOes em contrário .

Prefeitura Munic ipal de SAo José do~ Campoe, 20 de
maio de 1994.

( \\~ ~ ~t\J,Av t./\
Angela Mlfae~ Gu agnin

Prefei~a Munia pal

~~.~~
Secretár1a de Desenvolvimento Social

Regi~trada na Divi~ao de Formal1zaçao e Atos da
Secretaria de A3suntos Jur1d1cos , aos vinte dia~ do mês de ma1o do ano de hum mil
novecentos e noventa e quatro.

--~~~y.-
Fortunato Júnior

D~v~s~o de FormalizaçAo e Atoa

(Projeto de Lei de autoria do Vereador CARLINHOS ALMEIDA}